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MATEMATİK COĞRAFYA 

Matematik coğrafya yaklaşık 4.467 milyar yıl 
yaşında olan Dünya’nın şeklini, boyutlarını ve 
hareketlerini farklı disiplinlerle inceleyip araştıran 
bilimdir. Matematik coğrafyanın farklı disiplinler ile 
etkileşimi sonucunda veri tabanı oluşmaktadır. En fazla 
matematik, astronomi, jeodezi, kartografya, toponomi 
gibi bilim dalları ile ayrıntılı çalışmalar yürütmektedir. 
En önemli interdisipliner etkileşimi jeodezi bilimi iledir. 
Ölçüm bilimi olarak adlandırılan jeodezi Yunanca 
kökenli bir kelimedir; (jeo=yer, dezi= ölçmek, bölmek). 
19. yüzyılın ortalarına kadar jeodezi ağırlıklı olarak 
yerkürenin şekli, boyutları, koordinat sistemi, 
Dünya’nın basıklığı ve yerin hareketlerini kendine özgü 
kurallar çerçevesinde ölçen bilimdir. Kartografya bilimi 
matematik coğrafyaya katkı sağlayan bir diğer bilimdir. 
Kartografya Latince ‟kâğıt” anlamına gelen “carta, 
charta” kelimesi ile “şekil yapmak” anlamına gelen 
“graphia” kelimelerinin birleşmesinden meydana 
gelmiş bir terimdir. Uluslararası Kartografya Birliği’nce 
(ICA) 1973 yılında yapılan tanımda, "kartografya”, 
harita ve harita benzeri gösterimleri üretmek amacıyla 
uygulanan, gerekli tüm çalışmaları kapsayan bilim 
teknik ve sanat olarak tanımlanmıştır (Bilgin 1987, 
Çobanoğlu, 2016:10). Harita, şekil, küre vb. yüzeylere 
yerküreyi çizmek olarak ta ele alınabilir. İlk haritalar 
prehistorik haritalar olup genelde mağara duvarlarına, 
kayalara, çanak-çömlek yüzeylerine, derilere, kemik, 
taş gibi taşınabilir nesneler üzerine çizilmiştir. Günümüz 
kartografyası ise uydu görüntüleri destekli cbs tabanlı 
harita üretimine yönelmiştir. Toponomi, matematik 
coğrafyaya yer adları ile katkı sağlamaktadır. Toponomi 
bilimi yer adlarının kökeni ve değişimine dair veriler ile 
matematik coğrafyanın önemli bir veri kaynağını 
oluşturmaktadır. Fotogrometre ise özellikle 21. 
yüzyılda daha etkili olarak matematik coğrafyanın 
önemli bir etkileşime girdiği bilimdir. Fotogrometre 
uydu görüntülerine ve hava fotoğraflarına bağlı uzaktan 
algılama destekli harita hazırlaması yapan bir bilimdir. 

Yerin şekli ve oluşumu hakkındaki ilk görüşler 
coğrafi bilgilerin ve bilinen Dünya’nın genişlemesine 
bağlı olarak çeşitli aşamalardan geçerek oluşmuştur. 

Nitekim yeryüzü önce bir tepsi gibi düz sanılmış, sonra 
bazı gözlemlere istinaden küre şeklinde olduğu kabul 
edilmiştir. Orta Çağ’da tekrar düz ve dairevi tasavvur 
hâkim olmuş yeniden küre fikrine dönülmüştür. 17. 
yüzyılda ise küreden farklı olarak bir elipsoid olduğu 
neticesine varılmıştır (Bilgin, 1996:88). Eski çağ 
coğrafyacılarının çalışmaları genelde Dünya’nın şekli ile 
ilgi olmuştur. Babiller’in ilk Dünya şekli bir okyanus 
içinde yüzen yuvarlak şekilli kara parçasıdır. Bu 
görüşten etkilenen Tales’in Dünya’yı suda yüzen bir 
disk şeklinde düşünmesi; Aneksimandoros’un yeri bir 
“silindirik prizma” olarak görmesi; Anaksimenes ise 
Dünya’yı dikdörtgen şeklinde düşünmesi bilim 
tarihinde önemli bir yere sahiptir. Ortaçağ Hıristiyan 
âlemi kartografyasında, Cosmos’un haritasında yeryüzü 
bir paralel kenar şeklinde gösterilmiş ve ona uyan bir 
gök kubbe tasavvur edilmiştir. Yüzen bir disk yerine 
Dünya’nın küre şeklinde olduğu hakkında ilk fikri yine 
İyonyalı bir filozof olan Pitagoras’ın ortaya attığı 
genellikle kabul edilir (İzbırak, 1989:9). Heredot 
döneminde ilk Güneş saatini icat edilerek ve günlere 
göre düşen gölge uzunluğuna dayanan enlemi bulmaya 
yönelik çalışmalar yapılmıştır. M.Ö. 5. yüzyılda Pisagor 
yerin küre şeklinde olduğunu belirtmiştir. Daha sonra 
Aristo (M.Ö. 350) buna kanıt olarak da, şu gözlem 
sonuçlarını göstermiştir: 

• Deniz yüzeyi düz değil, yayımsı bir biçim 
görülmesi 

• Ay tutulmaları sırasında, Ay üzerine düşen 
Dünya’nın gölgesi her zaman dairesel bir görünüm 
şeklinde olmaktadır (Atalay, 1994:2).  

Strabon (M.Ö. 64- M.S. 21) araştırmaları, on yedi 
ciltlik “Geographika” adlı eserini yayınlamıştır. 
Dünya’nın şekline yönelik tasvirini yapmıştır (Özgen 
2010:9). Klaudyos Batlamyus (M.Ö. 85 ve 165) 
matematikçi, coğrafyacı ve astronom olarak bilinir. 
“Almagest” adlı eserinde çoğunlukla Güneşin, Ayın ve 
gezegenlerin hareketlerini inceleyerek matematik 
coğrafyaya katkı sunmuştur. Eratosthenes’in (M.Ö.27-
195) çalışmaları oldukça önemlidir. Eratosthenes aynı 
zamanda coğrafyanın kurucusu olarak kabul edilir. 
Matematik ve bölgesel coğrafya konularında çalışmalar 
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yapmış olan Eratosthenes, çalışmalarını "Geographica" 
adlı eserde toplamıştır. Coğrafya biliminin adı 
Eratosthenes tarafından verilmiştir (Doğanay ve 
Doğanay 2014:1). Eratosthenes bir derecelik meridyen 
yayının uzunluğunu günümüzdeki verilere çok yakın 
doğrulukta hesaplamıştır. Mısır haritalarının yapımında 
kullanılan adım sayma ile ve stadya cinsinden ölçümler 
yapmıştır. 5 000 stadya gibi yuvarlak bir değer olarak 
tahmin etmiştir. Dolayısıyla yerkürenin çevresini 250 
000 stadya (24.670 mil) ölçmüştür. Meridyen yayının 
uzunluğunda 200 mil hata, Dünya’nın çapına dair 
yaptığı hesaplamalarda ise 60 mil hata oranına sahiptir.  

Skolastik düşüncenin hâkim olduğu devrede 
Dünya ve oluşuma dair bakış açıları ise şu şekilde 
olmuştur: Tek doğrunun İncil’deki dünya olduğu, yerin 
üstünün kabarık, altı düz, dört köşe bir kara kütlesi ve 
etrafı okyanuslarla çevrili olduğu kabul edilmiş, hatta 
dünyanın küre şeklinde olduğu yalanlanmıştır 
(Özçağlar, 2009). Kuranı Kerimde ise atomun ve 
maddenin oluşuna yol açan Big bang’e dair (O Allah, 
yaratan, yoktan var eden, şekil verendir-Haşr:24), gök 
cisimlerinin oluşumuna neden olan gaz ve toz bulutuna 
dair (“sonra duman (gaz) halinde bulunan göğe yöneldi, 
ona ve arza: "İsteyerek veya istemeyerek gelin" dedi. 
İsteyerek geldik; dediler” -Fussilet:9-12, “inkar edenler, 
gökler ve yer yapışıkken onları ayırdığımızı ve bütün 
canlıları sudan meydana getirdiğimizi görmüyorlar 
mı?” –Enbiya:30), oluşan evrenin genişlediğine dair 
(“biz göğü kudretimizle bina ettik ve şüphesiz biz onu 
genişletiyoruz -Zariyat:47), gök cisimlerinin 
yuvarlaklığına (“bundan sonra da yeri yayıp yuvarlattı” 
-Naziat:30), gökcisimlerinin yörüngelerine dair “geceyi, 
gündüzü, güneşi ve ayı yaratan O'dur; her biri kendine 
tayin edilen bir yörüngede yüzüp gitmektedirler.”-
Enbiyâ:33), dünyanın şeklinin yuvarlaklığına dair (“ey 
cinler ve insanlar topluluğu! Göklerin ve yeryüzünün 
çaplarını aşıp geçmeye gücünüz yetiyorsa aşıp geçin. 
Ancak üstün bir güçle geçebilirsiniz.” -Rahman:33), 
atmosfer katmanın 7 kat varlığına dair (“üstünüze yedi 
sağlam gök bina ettik.” Nebe 12), levha hareketlerini 
güçleştiren dağlara dair (“yeryüzüne de, sizi sarsmasın 
diye sabit dağlar yerleştirdi” -Lokman:10), gibi ayetler 
bulunmaktadır. 

Harezmi (Muhammed bin Musa el-Harezm, 780-
850) editörlüğünde Kitâbu-Sûret-il-Arz adlı enlem ve 
boylamlar hakkında bilgiler içeren eseri coğrafi 
çalışmalara önemli katkı sağlamıştır. Ayrıca Kitâbu 
Cedavil-in-Nücûm ve Harekâtihâ: adlı iki ciltlik eserinde 
astronomiye ait bazı bilgiler, Güneş ve Ay tutulmaları, 
yıldızlar, gezegenler ve bunların hareketleri, Kitâbun 
Fit-Tarîkati Mârifet-İl-Vakt bi Vesatât-İş-Şems adlı 
eserinde Güneş’in hareketlerine bağlı saat 
hesaplamaları yapılmıştır. El-Biruni (973-1048) 
matematikçi, coğrafyacı ve kartograftır. Newton, 
Toricelli, Copernicus, Galileo gibi bilim adamlarına 
ilham kaynağı olan Biruni Güneş’in hareketlerinden, 
mevsimlerin ne zaman başladığını belirledi. Dünya’nın 
çapını, bugünkü değere çok yakın olarak bulmuştur. 
Jeodezi biliminin kurucusu olarak kabul edilmektedir 
(http://www.biruni.edu.tr/index.php/biruni-kimdir). 
Biruni’nin hesaplarına göre: dünyanın Yarıçapı: 3333 
Arap mili (6425.7 km), 1 derecelik meridyen yayı: 58.2 
Arap mili (118.1 km), Hindistan’da Nendene kalesinde 
34 dakika olarak bulduğu ufuğun alçalması ve 1 
derecelik meridyen uzunluğunu 56,07 mil, dünyanın 
çevresini de 42. 516 km olarak hesaplamıştır (Ilgar 
2005, Elibüyük 2000). Avrupa’da Biruni Kuralı diye 
bilinen yöntemle dünya çevresinin çapını sadece 15 
km’lik bir yanılma ile hesaplamış, Newton’dan önce yer 
çekimi varlığı ve Ümit Burnunun varlığından söz 
etmiştir. İdrisi (Abū Abd Allāh Muhammad Al-Idrīsī, 
1100-1166) matematik coğrafyacı, kartograf ve botanik 
bilimine katkı sağlayan bir diğer önemli bilim insanıdır 
(http://www.al-idrisi.eu/index.php/en/). Amerika 
kıtasını ilk kez çizen haritacılık ve coğrafyanın babası 
olarak bilinir. Önemli eseri olan Al-Kitab Al-Rujari’yı 
yayınlamıştır. Dünya’nın küre şeklinde olduğunu ifade 
etmiştir. Kaşgarlı Mahmud, (Mahmud bin Hüseyin bin 
Muhammed El Kaşgari, 1008-1105) Türk haritacılık 
tarihinde ilk Türk Dünya haritasını yapmıştır. Ali Kuşçu 
(Ali Bin Muhammed 1403-1474)  önemli bir 
matematikçi olarak gezegenlerin hareketleri ve 
yerküreye göre konumlarını araştırmış ve bunları 
“Fethiye” adlı eserinde toplamış, Otlukbeli Savaşından 
sonra Fatih Sultan Mehmet’e sunmuştur. Galileo 
(1480-1521) yerin yuvarlak olduğunu ve döndüğünü 7. 
yüzyılda bahsetmiştir. Portekizli denizci ve gezgin 
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Ferdinand Magellan Dünya’nın yuvarlaklığını yaptığı 
seyahatlerde doğrulamıştır. Dünyanın şeklini en iyi 
işlemiş bir diğer eser Piri Reis’in haritalarıdır. Piri Reis 
(Muhyiddin Piri Bey, 1465/70, 1554), 

(https://www.pirireis.edu.tr/denizci-bilgin-piri-reis). 

Piri Reis’in I. Selim’e 1526 senesinde sunduğu “Kitab-ı 
Bahriye” de Akdeniz çevresindeki yerleşim bölgeleri ve 
limanlara ait bilgiler ve pek çok portolan (14. ve 15 
yüzyılda Avrupa’da kıyı limanlarını ait haritalar) harita 
mevcuttur. Diğer yandan Piri Reis’in 1528 tarihli ikinci 
Dünya haritası da bir portolan haritadır. Üzerine, 
Gelibolu’da tamamlandığına dair bir not düşülmüştür 
(Özcan, 2013: 60). Kâtip Çelebi (1609-1657) astronomi 
ve coğrafya alanında çalışmalar yürütmüş önemli bir 
bilim insanıdır (http://www.ikc.edu.tr/S/15429/katip-
celebi-kimdir) Çalışması olan Cihannüma (Dünya’nın 
Aynası) ekliptik dairesine (tutuluma) bağlı koordinat 
sistemini, burçları ve dönenceleri dikkate alarak yazdığı 
önemli bir eserdir. 16. yüzyılda Nicolaus Copernicus 
(Kopernik 1473-1543,) yerin şekli, Güneş’in 
çevresindeki hareketleri ve yörüngesi hakkında yaptığı 
detaylı çalışmaları bilim camiasına önemli katkılar 
sağlamıştır. De Revolutionibus (Gökyüzü Kürelerinin 
Dönmesi) adlı eserinde Dünya’nın kendi ekseni 
etrafında günde bir kere, Güneş’in etrafında yılda bir 
kere dolanımını gerçekleştirdiği ifade etmiştir. 
Çalışmalarından dolayı modern astronominin kurucusu 
kabul edilmektedir. 

Uzaydan bakıldığında Dünya'nın küre veya 
elipsoid şeklinde görülmesinin ana nedeni litosfer 
katmanı üzerindeki sularla ve atmosfer ile 
kaplanmasından kaynaklanmaktadır. Aslında Dünya'nın 
girinti çıkıntılarının olmadığı Kutuplardan basık 
Ekvator’dan şişik olması büyük oranda bir göz 
yanılgısıdır. Bilindiği gibi Dünya’nın en yüksek noktası 
8848 m ile Everest Tepesi’dir. Dünya litosferindeki en 
alçak nokta ise 10.994 m ile Mariana Çukuru’ dur. Yani 
aradaki fark 19 km kadardır; uzaydan bakıldığında bu 
durum pek fark edilmez. Dünyanın yarıçapı ortometrik 
olarak bakılacak olursa bulunulan konumun yerin 
çekirdeğine olan uzaklığı, eğer geoidal bakılacak olursa 
geoidin ortalama değeridir. Dünya sadece kabuk kısmı 
ile değerlendirilecek olsa aşağıdaki şekle ulaşılır. 

 

Şekil 218. Dünya’nın Gerçek Şekli ve Ortometrik ve 
Elipsoid Yükseklikler Arasındaki İlişki. 

Yeryuvarlağının büyüklüğüne göre ince bir 
kabuğu (ortalama 60 km) vardır. Deniz diplerinin 
yüzölçümü 361 milyon km2, karalarınki 149 milyon km2 
kadardır. Denizlerin ortalama derinliği 3.800 m 
karaların ortalama yüksekliği 825 m’dir (İzbırak, 
1989:7). 

Tablo 13. Yerin Kimlik Kartı 

Yer’in yüzölçümü  510 milyon km² 

Yer’in yörünge yarıçapı 150 milyon km 

Ekvatoral yarıçapı:  6.378.137 m 

Kutupsal yarıçapı:  6,356,752 m 

Yarıçap farkı (Ekv-Kutup) 21 km  

Güneş’e olan uzaklık 149.5 milyon km 

Basıklık oranı 1/297 

Ekvator çevresi  40.075 km 

Ekvator çapı  12.756,28 km 

Kutuplar arası çapı  12.713,56 km 

Kutuplar arası çevresi  40.009 km 
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Kütlesi 5,97 x 1024 kg. 

Hacmi 1.083.320.000 km³ 

Kendi ekseninde dönme  23sa 56 dk 04 saniye 

Güneş ekseninde dönme  365 gün 6 saat 

Yer’in eksen eğikliği 23 derece 27 dk 

Yerin yoğunluğu 5.5 gr/cm³ 

Yerin ağırlığı 5,97 x 1024 kg 

Yerin yaklaşık yaşı  4,467 milyar yıl  

Yerküre geoid şeklinde olsa da düzleme aktarımı 
bir küre veya elipsoid üzerine geçekleştirileceğinden 
bazı sorunlar oluşmaktadır. Böyle bir geometrik şekilde, 
Ekvator ve ona paralel olarak Kutba doğru sıralanan 
paraleller birer daire oldukları halde bunları dikey kat 
eden meridyenler birer daire değil fakat birer elips 
teşkil eder. Diğer taraftan aynı sebeplerden Kutuplar 
civarında arzın yarıçapı daha kısa olacaktır ve böylece 
yer çekimi fazlalaşacaktır. Bunun aksine ekvatoral 
sahadaki şişkinlikle yer yarıçapı burada daha uzun 
bulunacaktır. Bunun neticesinde ise yer çekimi 
azalacaktır. Yer kürenin bu şekilde olduğunu ortaya 
koyan diğer deliller sarkaç deneylerinin sonunda elde 
edilmiştir. Yeryüzünde herhangi bir yerde yer çekimi 
şiddetinin, bir sarkacın boyu ile doğru orantılı salınım 
müddetinin karesi ile ters orantılı olması esasına 
dayanarak yapılan ölçmeler sonunda, salınım müddeti 
1 saniye olan bir sarkaç boyunun Kutuplara doğru 
gittikçe uzadığı tespit edilmiştir. 18 yy ilk yarısında 
yapılan bu ölçmeler sayesinde yerin kutuplar ‘da basık 
olduğu anlaşılmıştır (Bilgin, 1996:93-94). 

Geoid görüşü ise 18. yüzyıl ünlü Alman 
bilginlerinden F. Gauss ve F. W. Bessen tarafından ileri 
sürülmüştür. G Gauss 1828 yılında yeryuvarının şekli 
için “geometrik anlamda, yeryuvarının şekli olarak 
adlandırdığımız yüzey, her noktasında çekül 
doğrultularını dik açılarla kesen ve okyanus yüzeyi ile 
kısmen çakışan yüzeyden başka bir şey değildir.” 
diyerek geoid kavramıyla farklı bir yaklaşım getirmiştir. 
1873 yılında ünlü bir İngiliz fizik ve matematik bilgini J. 
B. Listing (1808–1882), Gauss’un tanımını geliştirmiştir. 
Ancak uluslararası Jeodezi ve Jeofizik Birliği’nin (IUGG) 

1924 yılındaki toplantısında Dünya’nın elipsoid şeklinde 
olduğu kabul görmüş ve harita çalışmalarında Hayford 
elipsoidi, 1931 de ise Clarke elipsoidi tercih edilmiştir. 

 

Şekil 219. Elipsoid ve Geodin Topoğrafya Düzlemine 
Olan Konumu 

Yerin şekli yamrulu yumrulu olup hiçbir 
geometrik şekle benzemez. Ancak kendisine (geo) 
benzemektedir. Bunu karşılayan geometrik terim geoid 
olarak tanımlanmaktadır. Dünya'daki bütün yüzey 
sularının ve yüzeyini çevreleyen atmosferin yok olduğu 
kabul edilecek ve sadece kabuk kısmının varlığı 
değerlendirmeye alındığında geoid yapısına kolaylıkla 
ulaşılır. 
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1. COĞRAFİ KONUM 

Dünya üzerinde herhangi bir mekânın yerinin 
belirlenmesine coğrafi konum denir. Coğrafi konum 
özel veya matematik konum ile açıklanmaktadır. Özel 
konum; nesne ve olayların daha ziyade çevreleri ile 
alakalı olarak ekonomik, fiziki ve beşeri tüm yönler 
açısından konumlanma yerlerini ifade ederken, 
Matematik konum nesne ve olayların, paralel ve 
meridyenler vasıtasıyla tam olarak, yeryüzünün 
neresinde olduklarını tespit etmeyi (Üçışık ve Demirci 
2002:128) ifade etmektedir. 

Ekvator düzleminin ekliptik düzleme oranla 23 
derece 27 dakikalık bir eğikliği bulunmaktadır. 
(Dünya’nın Güneş etrafında izlediği yola yörünge 
düzlemi veya ekliptik düzlem denir). Dünya ekseni ile 
ekliptik düzlemi arasında 66° 33' bir açı bulunmaktadır. 
Bu eğiklik stabil olmayıp zamana göre değişkenlik 
göstermektedir. Bu değişkenliğe göre yeryüzünde 
konum belirlemede kullanılan unsurlar stabil değildir. 
Şöyle ki Milankovitch teorisine göre yeryüzünün ekseni 
ve yörüngesinin düzlemi (eğiklik) arasındaki bu açı 41 
bin yıllık bir döngü boyunca Dünya’nın eksen eğikliği 
22,1° ile 24,5° arasında gidip gelmektedir. Şu anda 
23,44 derecelerinde bulunmakta ve giderek 
düşmektedir. 11,800 yılında eğim minimum değerine 
ulaşacaktır 

(http://www.mta.gov.tr/v3.0/sayfalar/hizmetler
/kutuphane/ekonomi-bultenleri/2014_18/b18_89-
95.pdf). 

 

Şekil 220. Ekvator Düzleminin Ekliptik Düzleme 
Olan Konumu 

Bu eğiklik sayesinde Dünya üzerinde bir noktaya 
Güneş ışınları sadece Ekvator’a dik gelmez, düşme 
açıları yıl içinde sürekli değişkenlik gösterir. Yani 
Güneşin doğuşu ve batışı sürekli değişir. Buna bağlı 
olarak bir yerde gece ve gündüz süresi yıl boyunca 
değişir. Eğiklik mevsimlerin oluşumuna katkı sağlar. 
Dönencelerin (230 27‘) ve kutup dairelerinin (660 33‘) 
oluşumu bu eğikliğe bağlıdır. Aydınlanma süresi bu 
eğikliğe göre değişir. Dolayısıyla cisimlerin gölge boyları 
yıl içinde farklılaşır. Kutuplar ‘da ise bu değişimin süresi 
6 ay gece, 6 ay gündüz şeklindedir. 

1. 1. Özel Konum 

Herhangi bir coğrafi mekânın kendine özgü 
özellikleriyle konumu açıklanıyorsa bu durum yerin ǀȊŜƭ 
konumudur. Yani enlem ve boylam dereceleri ile 
açıklanamayan her türlü özellik o yerin özel konumunu 
oluşturur.  

Dünya üzerindeki herhangi bir yerin kıtalara, 
okyanuslara, denizlere, boğazlara, önemli geçitlere, 
sanayi bölgelerine olan uzaklığı, yükseltisi ve yer 
şekilleri olan bulunuş durumu o yerin özel konumunu 
oluşturmaktadır. Kısacası özel konum bir yeri diğer 
yerlerden ayıran sahip olduğu özelliklerin tümüdür.  
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Bir yerin özel konumu o yere özgü çoğu coğrafi 
unsuru etkilemektedir. Başlıca etkilediği unsular 
şunlardır: 

Ekonomik faaliyetleri, 
Sanayi faaliyetlerini, 
Tarım faaliyetlerini, 
Ulaşımı, 
Stratejik ve Jeopolitik konumu, 
Yerleşme tipini, 
Nüfus dağılışını, 
İklimi ve bitki örtüsünü,  
Toprak tiplerini, 
Akarsu rejimini, 
İnsanların kültürel faaliyetlerini etkiler. 

Özel konum etkisiyle ortaya çıkmış bazı coğrafi 
mekanlar şu şekilde örneklendirilebilir: 

ü Norveç, Japonya, İngiltere ve İzlanda gibi 
deniz ve okyanuslara komşu ülkeler balıkçılıkta ileri 
gitmişledir.  

ü Kuzey Batı Avrupa kıyıları, yüksek enlemlerde 
bulunmalarına rağmen, Gulf Stream sıcak su akıntısının 
etkisiyle ılıman bir iklime sahip olmuştur. 

ü Türkiye kuzeyde Orta ve Batı Avrupa’nın 
ılıman iklimi ile Doğu Avrupa’nın karasal iklimi, güneyde 
Tropikal bölge arasında geçiş kuşağı üzerinde yer 
almaktadır. Dolayısıyla Türkiye’de, bu konum özelliğine 
bağlı olarak yıl içerisinde farklı hava kütleleri etkili 
olmaktadır (Yılmaz ve Kaymak, 2015:347). 

ü Kanada’nın doğu kıyıları Labrador soğuk su 
akıntısının etkisiyle aynı enlemlerdeki diğer ülkelere 
göre daha soğuk olmuştur.  

ü Avustralya, Güney yarımkürede yer alan bir 
ülkedir. Hint ve Büyük Okyanus arasında uzanan tüm bir 
kıtayı kaplayan tek ülkedir. 

ü İsviçre merkezi ve stratejik konumuna bağlı 
olarak daimi tarafsızlık politikası gütmek zorunda olan 
bir ülkedir. 

ü Hollanda deniz seviyesinden aşağı rakıma 
sahip, arazilerin kamuya ait olduğu bir ülkedir. 

ü Singapur Dünya’nın şehir devletleri içinde en 
gelişmiş olan ülkedir. 

ü Çin Dünya’nın en kalabalık nüfusa sahip 
ülkesidir. 

ü Birleşik Krallık kapsadığı çok geniş sömürge 
coğrafyası nedeniyle "üzerinde Güneş batmayan 
imparatorluk" olarak anılmaktadır. 

ü  Madagaskar Cumhuriyeti, ada ülkesi olması 
nedeniyle sınır komşusu bulunmamaktadır. 

Türkiye’nin özel konumu ve sonuçları ise şu 
şekilde özetlenmektedir: 

 Türkiye Asya, Avrupa ve Afrika arasında bir 
köprü durumundadır. 

 Farklı kültürlere sahip milletlerin yerleştikleri 
bir mekân olarak Dünya’nın en eski kültürel 
hazinelerine sahiptir.  

 Üç tarafı denizlerle çevrili, yer şekilleri 
bakımından zengin iki yarım adadan oluşur. Bu durum; 

 İki boğaza sahiptir. Bu hem gelir kaynağı hem 
de siyasi bir güç olarak kullanılabilir. 

 Türkiye Avrupa’dan iki, Asya’dan ise altı 
devletle komşudur. Bu da sınır ticaretini etkiler. 

 Dünya petrollerinin %60’nın çıkarıldığı 
Ortadoğu ülkelerine komşudur. 

 Yeni bağımsız olmuş Türk Cumhuriyetleri ile 
en iyi ilişkiyi kuracak ülke konumundadır. 

 Türkiye’nin ortalama yükseltisi 1.132 m’dir ve 
batıdan doğuya doğru gittikçe yükselti artar. 

 Türkiye’nin dağları genellikle doğu-batı 
istikametinde uzanmasından dolayı karasallık değerleri 
batıdan doğuya gittikçe artar. 

https://www.nobelkitap.com/yayinevleri/nobel-akademik-yayincilik-2165.html


MATEMATİK COĞRAFYA – HARİTA BİLGİSİ Çomu-Coğrafya 
Rüştü ILGAR 

 

 
Kaynak: Ilgar R. 2018. Genel Fiziki Coğrafya, Nobel Akademik Yayıncılık, Ankara 

 
~ 7 ~ 

 Dört mevsim belirgin olarak yaşanır. 

 Doğu-batı yönünde ulaşım kolaylıkla 
sağlanırken, kuzey-güney yönünde ancak bazı 
geçitlerden faydalanılır. 

 Türkiye’nin gerçek alanı 814.578 km2 iken, 
izdüşüm alanı 780.560 km2’dir. İzdüşüm alanı ile gerçek 
alanın arasındaki farkın büyük olması dağlık olmasından 
kaynaklanmaktadır.  

1. 2. Matematik Konum 

Matematik konum herhangi bir yerin konumunun 
Dünya üzerinde enlem ve boylam dereceleri ile ifade 
edilmesidir. Yani Ekvator’a ve başlangıç meridyenin 
Greenwich’e olan konumudur. Bu uzaklık km cinsinden 
verilebileceği gibi derece cinsinden de verilebilir. Dünya 
üzerindeki herhangi bir yerin matematik konumunu 
belirtmek için bazı değerler tespit etmek gereklidir. Bu 
nedenle gerçekte var olmayan paralel ve meridyenler 
çizilmiştir. Paralel ve meridyenler çizilirken yerin ekseni 
ve Kutuplardan faydalanılmaktadır.  

Örneğin, Türkiye’nin matematik konumu yer 
yuvarlağının, Ekvator ve Kuzey Kutup Noktası dikkate 
alındığında, orta bölgesinde; ancak Ekvatora daha yakın 
bir yerindedir (Kolukısa, 2004: 12). Buna göre Ekvator’a 
göre 36° Kuzey ve 42° Kuzey paralelleri arasında; 
başlangıç meridyenine göre 26° Doğu ve 45° Doğu 
meridyenleri arasında yer alır.  

 

Şekil 221. Türkiye’nin Matematik Konumu 

En kuzeyi ile en güneyi arasında 6 paralel fark 
vardır. En doğusu ile batısı arasında 19 meridyen, 
ardışık iki meridyen arası 85-86 km’dir. Dolayısıyla 
doğusu ile batısı arasında 76 dakikalık yerel saat farkı 
bulunur. Yıllık sıcaklık ortalamaları 20 °C’nin üzerine 
çıkmaz. Güneyden kuzeye doğru gidildikçe sıcaklık 
azalır. Bu durum (7-8 0C) derecelik bir sıcaklık farkını 
oluşturmaktadır. Güneş ışınları hiç 90°açıyla 
düşmezken güneyinden kuzeyine doğru gidildikçe 
güneş ışınları daha eğik açıyla düşer. Dolayısıyla 
güneyden kuzeye doğru gece ve gündüz süreleri 
arasındaki fark artar. Yazın kuzeye doğru gündüz süresi 
artarken, kışın kuzeye doğru gece süresi daha fazladır. 
Bir başka örnek ile Ankara’nın matematik konumu 
belirtilecek olursa: 

  

Şekil 222. Enlem ve Boylamın Açı Cinsinden Konumları 

Ankara 390 ve 57' kuzey enlemi ve 320 ve 53' doğu 
boylamında bulunur. 

a). Paraleller - Enlemler 

Yerküreyi iki eşit yarımküreye ayırdığı kabul 
edilen Ekvator’a paralel olarak geçtikleri varsayılan 
sanal çemberlere paralel denir (Sever, 2007: Kutuplara 
eşit uzaklıktaki noktaların birleştirilmesiyle elde edilen, 
Dünya üzerindeki bir yerin Ekvator'a olan uzaklığının 
derece, dakika ve saniye cinsinden açı değerine ise 
enlem denir. Enlem herhangi bir noktadan yerin 
merkezine çekilecek dikey bir çizgiyle Ekvator düzlemi 
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arasındaki açıdır. Enlem, derece, dakika ve saniye 
olarak ifade edilir. En geniş paralel dairesi olan Ekvator 
yerküreyi iki eşit yarımküreye böler. Paraleller 180°’lik 
meridyen yayının 1°’lik arayla eşit parçalara bölünmesi 
sonucunda çizilir.  

 

Şekil 223. Enlem Dereceleri 

Ekvatorun güneyinde 90 adet, kuzeyinde 90 adet 
olmak üzere toplam 180 adet enlem yani paralel dairesi 
vardır. Birbirini izleyen 2 paralel arasındaki uzaklık her 
yerde yaklaşık 111 km'dir. Paralellerin numaraları 
Ekvator’dan Kutuplara doğru gidildikçe büyür.  

 

Şekil 224. Enlemlerin Değerinin Açı Cinsinden Durumu 

Dünya’nın şeklinden dolayı, Ekvator’dan 
Kutuplara doğru gittikçe paralellerin çap uzunlukları 
kısalır. Ekvator 40 076 km, 15° paraleli 38 000 km, 30° 
paraleli, 34 700 km, 45° paraleli, 28 450 km, 60° paraleli 
20 000 km, 75° paraleli 10 400 km’dir. Dünya, kendi 
ekseni etrafında atmosfer ile birlikte döndüğü için bu 
dönüş hissedilmez. Kutup noktalarının boyutu sıfırdır. 
Paralellerin dönüş hızları Ekvator’dan Kutuplara doğru 
azalır. Dünya'nın eksen çevresindeki dönüş hızı 
Ekvator'da en hızlı olduğu yerdir ve yaklaşık 1670 
km/saat iken, hızı Ekvator’dan Kutuplara doğru 
gidildikçe azalır. Dünya’nın ortalama dönüş hızı, 700 
enleminde 434 km/h’ye, Kutuplar ’da ise sıfıra düşer. 
(Ekvator’un uzunluğu 40076 km, 70 derece paraleli 
10400 km’dir. Bu uzunluk 24 saatte bölünerek 
paraleller arasındaki değerlere ulaşılmıştır).   

Eksen eğikliği ve Dünya’nın yıllık hareketinin 
sonuçlarına bağlı olarak güneş ışınlarının bir yere geliş 
açısı yıl boyunca değişir. Bunun sonucunda; sıcaklık yıl 
içinde değişir, mevsimler oluşur, bir noktadaki gölge 
boyu yıl içinde değişir.  

 

Şekil 225. Enleme Göre Gölge Boyunun Değişmesi 

Yıl içinde Güneş ışınları her bir yarımküreye farklı 
açılarla gelir. Dolayısıyla farklı mevsimler yaşanır. Yıl 
içinde aydınlanma çizgisi kutup daireleri ile kutup 
noktaları arasında yer değiştirir. Güneşin doğuş batış 
yerleri, saatleri ve ufuktaki konumu değişir. Yıl içinde 
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gece ile gündüz süreleri değişir. Mevsimler arasında 
basınç farkı meydana gelir. Bunun sonucunda 
mevsimlik muson rüzgârları oluşur. Dönenceler ve 
Kutup daireleri matematik iklim kuşaklarıdır. Güneş 
ışınları dönenceler üzerindeki noktalara yılda bir kez, 
dönenceler arasındaki noktalara ise yılda iki kez dik açı 
ile gelir. Dönenceler dışına hiçbir zaman dik açı ile 
gelmez.  

Ekvator’la dönenceler arasında kalan paralellere 
alçak enlemler; dönenceler ile kutup daireleri arasında 
kalan enlemlere orta enlemler, kutup daireleri ile kutup 
noktaları arasında kalan enlemlere ise yüksek enlemler 
adı verilir. 

 

Şekil 226. Özel Enlemler 

Güneş ışınlarının düşme açısı Ekvatordan 
Kutuplara doğru küçülür. Işınların atmosferdeki (güneş 
ışınlarının geliş açısı) yolu uzar. Tutulma artar ve sıcaklık 
da Kutuplara doğru azalır. Denizlerin sıcaklığı ve 
tuzluluğu Ekvator’dan Kutuplara doğru gittikçe azalır. 
Bitki örtüsü Kutuplara doğru aralıksız kuşaklar 
oluşturur. Tarımın yükselti sınırı, toktağan kar sınırı 
(daimi kar sınırı), orman üst sınırı kutuplara doğru 
gidildikçe azalır. Akarsuların donmuş kalma süresi 
Kutuplara doğru uzar. Gece gündüz arasındaki zaman 
farkı Kutuplara doğru artar. 

Bazı paraleller genel özellikleri açısından farklı 
şekilde adlandırılırlar. 

b). Dönenceler 

Ekvator’un 23027’ kuzey ve güneyinde bulunan 
paralel dairelerine dönenceler denir. Yer ekseninin eğik 
olmasından dolayı, yıl içerisinde Güneş ışınlarının 
90°’lik açıyla düştüğü yerler değişir. Dönenceler, Güneş 
ışınlarının 90°’lik açıyla düştüğü yerlerin sınırını 
oluşturur. Güneş ışınları sadece iki dönence arasında 
kalan yerlere yılda iki defa 90°’lik açıyla düşer. Bunun 
dışında kalan yerlere hiçbir zaman 90°’lik dik açıyla 
düşmez.  

 

Şekil 227. Dönenceler ve Kutup Daireleri 

Gün ışınları 21 Haziran’da Yengeç Dönencesi’ ne 
dik gelir. Bugün, yeryüzünün kuzey yarısında yazın, 
güney yarısında da kışın başlangıcı olarak sayılır. 
Bugünden sonra yeryüzünün kuzeyinde günler 
kısalmaya, güneyinde ise uzamaya başlar ve buna yaz 
gündönümü ya da solstis adı verilmektedir. Gün ışınları 
21 Aralık’ta Oğlak Dönencesi’ne dik gelir. Bu gün, 
yeryüzünün güney yarısında yazın, kuzey yarısında da 
kışın başlangıcı olarak kabul edilir. Bugünden sonra 
yeryüzünün kuzeyinde günler uzamaya, güneyinde ise 
kısalmaya başlar ve buna kış gündönümü adı verilir.  
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Güneş ışınları 21 Mart ve 23 Eylül tarihlerinde 
Ekvator’a dik düşer. Dünya üzerinde her yerde gece ve 
gündüz süreleri eşit olur. Bu duruma ekinoks denir. 

 

Şekil 228. Ekinokslar ve Solstislerde Güneş’in Epliktik 
Düzlemdeki Konumu 

Gündüz ile gecenin eşit olması durumu yılda iki 
kez tekrarlandığından iki ekinoks vardır. Bunlar Kuzey 
yarımküre için 21 Mart İlkbahar Ekinoksu, 23 Eylül 
Sonbahar Ekinoksudur. Güney yarımküre içinse tam 
tersi yani 21 Mart Sonbahar Ekinoksu - 23 Eylül 
İlkbahar Ekinoksu olarak adlandırılır. 

 

 

Şekil 229. Ekinoks ve Gündönümleri 

c). Kutup Daireleri 

Ekvator’un 66°33’ kuzey ve güneyinde bulunan 
paralel dairelerine kutup daireleri denir. Yer ekseninin 
eğik olmasından dolayı bu enlemlerin yukarısında yazın 
gündüz süresi; kışın da gece süresi 24 saati aşar. Yani 

yazın 24 saati aşkın bir süre Güneş ufukta kalır ve 
batmaz; kışın da 24 saati aşkın bir süre Güneş doğmaz. 
Bu durum sadece kutup daireleriyle kutup noktaları 
arasında kalan yerlerde gerçekleşir. Kutup daireleri 
gece veya gündüz sürelerinin 24 saati aştığı yerlerin 
sınırlarını oluşturur. Komşu iki paralel arasındaki 
mesafe her yerde eşit olarak kabul edilir ve yaklaşık 
olarak 111.322 km’dir. Bundan yararlanarak aynı 
boylam üzerinde yer alan iki nokta arasındaki mesafe 
kolayca hesaplanabilir.  

 

Şekil 230. Paralel Daireleri Arası Mesafe Hesaplama 

Bunun için öncelikle iki merkez arasındaki paralel 
farkı bulunur. Aynı yarımküredeyseler büyük değerden 
küçüğü çıkarılır. Farklı yarımküredeyseler iki değer 
toplanır. Bulunan fark sabit 111 sayısıyla çarpılır ve 
aralarındaki uzaklık km cinsinden bulunmuş olur. 

Örnek: Türkiye 36° Kuzey Paraleli ile 42° Kuzey 
Paraleli arasında uzanmaktadır. Buna göre Türkiye’nin 
en kuzeyi ile en güneyi arası kaç km’dir. 

(42-36) x 111=> 6 x 111= 666 km 

Enlemin etkileri yerküre üzerinde şu şekilde 
özetlenebilir: 

ü İklimi 
ü Güneş ışınlarının geliş açısını 
ü Gölge boyunu 
ü Sıcaklık dağılışını 
ü Buharlaşmayı 

https://www.nobelkitap.com/yayinevleri/nobel-akademik-yayincilik-2165.html


MATEMATİK COĞRAFYA – HARİTA BİLGİSİ Çomu-Coğrafya 
Rüştü ILGAR 

 

 
Kaynak: Ilgar R. 2018. Genel Fiziki Coğrafya, Nobel Akademik Yayıncılık, Ankara 

 
~ 11 ~ 

ü Yağış çeşidini ve rejimini 
ü Akarsu rejimini 
ü Toprak çeşidini 
ü Tarım ürünlerinin çeşitliliğini  
ü Kalıcı kar sınırının yüksekliğini 
ü Dünya’nın dönüş hızını 
ü Deniz suyunun tuzluluk ve sıcaklığını 
ü Gece ile gündüz arasındaki zaman farkını 
ü Yerleşme ve tarım faaliyetlerinin sınırını 
ü Yerleşme biçimini 
ü Nüfus dağılışını 
ü Sanayi faaliyetlerini 
ü Bitki örtüsünün çeşitliliğini, 

Kuzey-Güney yönünde geniş alan kaplayan 
ülkelerde iklim çeşitliliği fazla olduğundan bitki ve tarım 
ürünlerinin çeşitliliği de artar. Özellikle iklim ve bitki 
çeşitliliği Ekvatoral ve Kutup Kuşağı arasındaki geçiş 
özelliği taşıyan Orta Kuşakta artmaktadır. Ülkenin 
Doğu-Batı doğrultusunda geniş alan kaplaması iklim 
çeşitliliğine neden olmadığı için bitki ve tarım ürünleri 
çeşitliliğine neden olmaz.  

d). Meridyenler - Boylamlar 

Meridyenler, paralelleri dik açılarla kesip, bir 
kutuptan diğerine uzanan, bir başka ifadeyle yerküreyi 
kuzey-güney doğrultusunda sardığı varsayılan yarım 
çember yaylarıdır (Sever, 2007: 67). Bir başka ifadeyle 
ekvatora dik açı yapacak şekilde yerküreyi üç yüz altmış 
eşit parçaya böldüğü varsayılan ve uçları kutuplarda 
birleşen paralelleri dik açıyla kesen hayali çember 
yaylara meridyen denir. Boylam ise herhangi bir 
noktanın boylamı ise, o nokta ile başlangıç meridyeni 
arasındaki paralel yayının derece, dakika ve saniye 
cinsinden uzaklığıdır. Boylam herhangi bir noktadan 
yerin merkezine çekilecek dikey bir çizgiyle başlangıç 
meridyeni arasındaki açıdır. Derece (°), dakika (’) ve 
saniye (”) olarak ifade edilir. 

 

Şekil 231. Boylam Dereceleri 

 Ekvator’a göre paralel yayının değeri, o noktanın 
meridyen düzlemi ile başlangıç meridyeninin düzlemi 
arasındaki açıdır (Baydil, 2003: 107). Başlangıç 
meridyeni 1634’te Kanarya Adaları’nın en batısında yer 
alan Ferro Adası 0 meridyeni olarak seçilmiştir. Daha 
sonra Fransızlar 1720’de Fransa’nın başkenti olan 
Paris’ten geçen meridyeni başlangıç meridyeni olarak 
kabul ettiler (Elibüyük, 2000: 282). En sonunda 
1884‟de yapılan uluslararası kongre kararı ile bütün 
Dünya İngiltere'deki Greenwich meridyeni (0) başlangıç 
olarak kabul edilmiştir (Akkuş, 1990: 20). Başlangıç 
meridyenin tam karşısındaki meridyene ise yani 180. 
meridyene "anti-meridyen" de denir. Örneğin, İstanbul 
üzerinden geçen 29° Doğu meridyeninin karşıtı 151° 
batı meridyenidir. 180 tane doğu ve 180 tane batı 
boylamı vardır. Herhangi bir noktanın boylamı ise bu 
noktadan geçen coğrafi boylam ile Greenwich boylamı 
arasındaki açıdır  
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Şekil 232. Boylam Değerinin Açı Cinsinden Durumu 

Meridyen aralıkları Ekvator’dan Kutuplara doğru 
daralmaktadır. Meridyenler arasında 4 dakikalık zaman 
farkı bulunmaktadır. 

Dünya’nın kendi ekseni etrafındaki bir tam 
dönüşünün 24 saat olmasından dolayı, komşu iki 
meridyen yayı arasındaki zaman farkı 4 dakikadır 
(24x60 = 1440 dak. 1440/360 = 4 dak.).  

1. İngiltere’de Greenwich üzerinden geçtiği 
düşünülen meridyen, başlangıç meridyeni olarak kabul 
edilmiştir. 

2. Meridyen yayları arasındaki açıklık her yerde 
sabit değildir. 360 adet meridyenin varlığı kabul edilirse 
Ekvator üzerinde 111 km olan bu açıklık (40 
077/360=11), Kutuplara doğru küçülür ve bu değer 0 
olur. Çünkü buralar birer noktadır. 

3. Meridyenler, yarım çember yayı şeklindedir. 
4. Meridyen yayları, Kuzey Kutup Noktasından 

Güney Kutup noktasına kadar uzanır. 
5. Meridyen yayları Ekvator’u dik keser. 
6. Meridyen yayları Ekvator tarafından iki eşit 

parçaya bölünür. 
7. Meridyen yayları arasındaki açıklık Ekvator 

üzerinde geniştir. İki meridyen arasındaki açıklık 
Ekvator’dan kutup noktalarına doğru gidildikçe küçülür. 
Kutup noktalarında bu açıklık 0 m’dır. Bu durum 
Yerkürenin şeklinden kaynaklanır. 

8. Birbirini tamamlayan iki meridyen yayının 
oluşturduğu çemberlerin düzlemi yerküreyi eşit iki 
parçaya böler. 

9. Başlangıç meridyeni ile onun karşıtı olan 180 
derecenin meridyenin düzlemi Yerküreyi iki eşit 
parçaya böler. Bunlardan başlangıç meridyeninin 
doğusunda kalan kısma Doğu yarımküre, batısında 
kalana ise Batı yarımküredenir. 

10. Bütün meridyenler, hem Kuzey Kutup hem de 
Güney Kutup noktalarında birleşir. 

11. Her meridyen yayının uzunluğu birbirine 
eşittir (Şahin, 2003: 214).  

e). Projeksiyon Sistemi ve Datumlar 

Harita çizilirken düz bir yüzey olmayan Dünya 
şeklinin düzleme aktarılması sırasında ortaya çıkan 
bozulmaları en aza indirmek amacıyla kullanılan 
sistemlere projeksiyon sistemi denir. Projeksiyonlar 
silindirik, konik ve düzlem (azimut, polar, planer) olmak 
üzere üç farklı şekilde yapılmaktadır. Projeksiyonları 
gerçekleştirme esnasında konumuna bağlı olarak UTM, 
Lambert Albers konumlu çalışılır (UTM, Transversal 
konumlu teğet konform silindirik projeksiyondur. 
Lambert, teğet veya kesen normal konumlu konform 
konik projeksiyondur. Albers, teğet veya kesen normal 
konumlu alan koruyan konik veya silindirik 
projeksiyondur) 

1- Silindirik projeksiyon: Bu yöntemle çizilmiş 
haritalarda Ekvatordan Kutuplara doğru gidildikçe 
bozulma artar. Harita çıktısı dikdörtgen şeklindedir. 

 

Şekil 233. Silindirik Projeksiyon Sistemi 

En yaygın kullanılan silindirik projeksiyonlar: 

•Behrmann Silidirik Eş-Alan: Alan Bozulmanın 
olmadığı paralel olarak 300 Kuzey Paralelini kullanır. 

•Gall Stereografik Silindirik: Kürenin Ekvator’dan 
450  Kuzey ve 450 Güneyden sekant (kesen açıdaki) 
silindiri ile kesişimi ile elde edilmiştir. Bu projeksiyon 
uzunlukları, şekilleri, yönleri ve alanları orta düzeyde 
bozulmaya uğratır. 
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•Peters: Alan koruyan bir projeksiyondur. Yüksek 
enlemlerdeki bozulmaları 450  veya 470     enlemlere 
kaydırılması  ile dengeler. 

• Mercator: Enlem ve boylamlara dik açılarla 
kesiştiği yani tüm doğruların sabit bir azimutu 
olduğundan çoğunlukla deniz haritadaki kullanılan 
projeksiyondur. 

•Miller Silindirik: Mercator projeksiyonundaki 
gibi enlem ve boylamlar dik açı ile kesiştiği, yönlerin 
sadece Ekvator’da doğru olduğu, doğruların sabit bir 
azimutu olmayan projeksiyondur.    

•Eğik Mercator: Ekvator ve boylamlar etrafındaki 
alanların haritalanmasında kullanılır. Başka bölgelerde 
ise uzunluk, alan ve şekil bozulmaları olur. Bu 
projeksiyon önceleri LANDSAT görüntülerindeki uzun 
ve ince bölgelerin haritalanmasında kullanılmıştır. 

Transvers Mercator: Bu projeksiyon kürenin 
merkez meridyene göre tanjant silindire izdüşümü ile 
elde edilir.  Bu haritalar genelde doğu-batı yönündeki 
uzunluklarının diğer boyutlara göre daha büyük olduğu 
ülkeler için kullanılır. Merkez boylamdan uzaklaştıkça 
ölçek, uzunluk, yön ve alanda bozulmalar artar. 

Universal Transvers Mercator (UTM): NATO 
ülkelerinin ortak kullanabilecekleri bir projeksiyon 
sistemi olarak çıkmıştır. Bütün Dünya için yatay 
alanların haritalanması projeksiyonudur. Her bölge için 
merkez referansı, başlangıç boylamı, Ekvator’da 
başlangıç enlemidir. UTM’de açılar korunur. UTM’de 
Dünya 6 derecelik bölgelere ayrılır 6 derecelik 
dilimlerinin 3 derecelik dilimler halinde ifade edilmesi 
ile Gauss-Krüger Projeksiyonu elde edilir (UDMK, 2012). 

2-Konik Projeksiyon: Konik projeksiyonla 
hazırlanan haritalarda Kutuplar’dan Ekvator’a doğru 
gidildikçe bozulmalar artar. Doğruluk payı en çok 
Kutuplar’ın gösterilmesindedir. Kutuplara yakın ve orta 
enlemleri gösterirken daha verimidir. Harita çıktısı 
daire şeklindedir. 

 

Şekil 234. Konik Projeksiyon Sistemi 

3-Düzlem (Azimut, Zenital) Projeksiyon: Bu 
yöntemle orta enlemler en iyi gösterilen kesimlerdir. 
Orta enlemlerden Ekvator’a ve Kutuplar’a gidildikçe 
bozulma oranı artar. Harita çıktısı yelpaze şeklindedir. 

 

Şekil 235. Düzlem Projeksiyon Sistemi 

Datum: Datum, herhangi bir noktanın yatay ve 
düşey konumunu tanımlamak için kullanılan referans 
yüzeyidir.  

Harita veya arazi üzerindeki bir noktanın kabul 
edilen bir başlangıç sistemine göre yerini bulmak için 
bir referans koordinat sistemi tanımlanır. Ayrıca bu 
kapsamda Dünya’nın gerçek şekline en uygun bir 
elipsoid ve koordinat sisteminin başlangıcı (datumu) 
seçilir ve tanıtım amacıyla, seçilen datuma örneğin, 
ED50 datumu, WGS84 datumu, Krassovsky 1940 vs. gibi 
kısa bir isim verilir. Uygulamada, noktaların yatay 
koordinatları için farklı bir datum, nokta yükseklikleri 
için başka bir datum seçilmektedir. Ülkeler kendi 
durumlarına uygun bir datumu benimseyerek 
haritalarını üretirler. Haritalardaki nokta koordinatları, 
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harita üretimi için seçilen datuma göre 
belirlenmektedir. Datum seçimine bağlı olarak, bir 
noktanın herhangi bir datumdaki koordinatları (enlem, 
boylam; sağa, yukarı değerler ile yükseklik) diğer 
datumdaki koordinatlarından farklılık 
gösterir.(Demirkol ve diğ., 2016). ABD NAD27, NAD83, 
NAD83 datumlarını kullanırken, Türkiye 2001 yılına 
kadar 1/25.000, 1/50.000 ve 1/100.000 ölçekli 
topografik haritalarında ED50 (European Datum 1950, 
Avrupa’nın kullandığı datum), sonrası ise ITRF96 
datumludur. Ulusal ağların yer merkezli, yer sabit ortak 
bir global datumda ifade edilebilmesi için oluşturulan 
CORS‐TR (TUSAGA AKTIF) sisteminde kullanılan datum 
giderek yaygınlaşmaktadır. Ancak Türkiye’nin 
bulunduğu konuma uygun Datumlar; ED50, WGS84, 
ITRF96' dır. Türkiye UTM projeksiyon sisteminde 35., 
36., 37. ve 38. dilimlerin içeresinde yer alır. Bu dilimlere 
karşılık gelen dilimin orta meridyenleri ise başlangıç 
meridyeninden 27°, 33°, 39° ve 45° dilimlerdir. 

 

Şekil 236. UTM Projeksiyon Sisteminde Türkiye’nin 
Zonları 

f). Saat Kavramları 

Yerel Saat: Yerel saat, Dünya üzerindeki herhangi 
bir yerin Güneş’e göre konumudur. Yani yerel saat, bir 
yer için Güneş'in konumuna göre belirlenen saatidir. 
Zaman ölçümü Güneş’in gökyüzündeki hareketine göre 
ayarlanır. Bu hareket esnasında bir meridyen 24 saatte 
bir Güneş'in tam karşısında olmaktadır. Dolayısıyla o 
anda o boylam üzerindeki bütün noktalar Güneş’e aynı 

şekilde maruz kalmaktadır. Bundan dolayıdır ki aynı 
boylam üzerindeki noktalarda yerel saatler yani vakit 
aynıdır. Dünya üzerindeki bir nokta (boylam) Güneş’in 
tam karşısına geldiği anda o noktada yerel saat 
12.00’dir ve öğle vaktidir. Gün içerisinde güneş 
ışınlarının düşme açısı en büyük açıyla on anda 
düşmektedir ve gölge boyu gün içerisindeki en kısa 
halini almıştır. Bu durum yarımküre için şu şekilde 
farklılık gösterir. 

 

Şekil 237. Gün İçinde Gölge Boyunun Değişmesi 

Gün ışığına bağlı işlem yapanların tercih ettiği 
vakit eksenli saattir. Örneğin, namaz, sahur ve iftar 
vakitlerinin tespitinde bu saat kullanılır. Her boylam için 
4 er dakikalık değişiklik vardır. 

 

Şekil 238. Boylamlar Arası Yerel Saat Değişkenliği 
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Bir meridyen üzerinde bulunan bütün noktaların 
yerel saatleri aynıdır, öğle vakitleri aynı anda olur. 
Ancak, Güneş’in doğuş ve batış saatleri aynı değildir (21 
Mart ve 23 Eylül tarihleri hariç). Aynı meridyen 
üzerinde bulunan noktaların yerel saatleri birbirine eşit 
olmasına rağmen Güneş’in doğma ve batma saatleri 
farklıdır. Bunun nedeni, Dünya ekseninin 23° 27' eğik 
olmasıdır. Çünkü eksen eğikliğinden dolayı aydınlanma 
çemberi kutup noktalarından geçmez ve meridyenlerle 
örtüşmez. Yıl boyunca sürekli kutup noktalarıyla kutup 
daireleri arasında yer değiştirir. Bu da bir meridyen 
üzerindeki bütün noktaların aynı anda aydınlanmaması 
veya kararmamasına neden olur. Dolayısıyla farklılaşan 
bu durum yeryüzünde mevsimlere göre değişen 
aydınlanma çizgisini oluşturur. 

 

Şekil 239. Haziran 2017 Epliktik Düzlemde Aydınlanma 
Çizgisi 

 

Ulusal Saat (Ortak Saat): Ülkeler arasında 
ilişkilerde (ekonomik, politik, eğitim, sağlık, spor, 
haberleşme, ulaşım vb. hizmetlerinin) saat 
farklılıklarından ortaya çıkabilecek olumsuzlukları 
önlemek amacıyla saat dilimleri dikkate alınarak ulusal 
saat ayarlamalarına gidilmiştir. Buna göre her saat 
diliminin (veya her 15 meridyen için, çünkü Dünya, 24 
saat dilimine ayrılmıştır.) merkezindeki her ülkenin 
kendisine en uygun meridyeni seçerek, bir boylamın 
yerel saati esas alınarak o saat dilimine ortak saati veya 
ulusal saat denir. 

Siyasi sınırlara, kıta kenarları veya adaların 
konumuna göre girinti veya çıkıntıları dikkate alınarak 
ulusal, ortak saat oluşturulur. Rusya Federasyonu, 
Kanada, Çin, ABD, Brezilya, Hindistan ve Avustralya gibi 
doğu batı yönünde geniş alan kaplayan ülkeler birden 
fazla ortak saat kullanmaktadırlar. Çünkü bu ülkeler 
doğu batı yönünde geniş alanlara yayıldıklarından, ülke 
içerisinde ve doğusu ile batısı arasında büyük yerel saat 
farklılıkları ortaya çıkmaktadır. Örneğin, Rusya 11, ABD 
6 ortak saat kullanmaktadır. 

Türkiye için 30° İzmit boylamı ortak saat diliminde 
dikkate alınarak kullanır (Demirkol ve diğ.2016). 
İzmit’ten geçen 300 doğu boylamı üzerinden geçen, 5 ay 
boyunca GMT+2 saat diliminde, (Ekimin son 
haftasından Martın son haftasına kadar) kış saati (geri 
saat) uygulamasına, 7 ay boyunca GMT+3 saat 
diliminde (Mart ayının son haftasından Ekimin son 
haftasına kadar) yaz saati (ileri saat) uygulamasına 
gidilmekteydi.  

 

Şekil 240. Yaz ve Kış Saati Uygulaması Durumunda 
Türkiye’nin Saat Dilimleri 

Ancak 27 Mart 2016 Pazar günü saat 03.00'ten 
itibaren bir saat ileri alınmak suretiyle başlatılan yaz 
saati uygulaması sürekli devam etmesine ve kış saatine 
geçilmemesine karar verilmiştir. 

Türkiye’nin konumun nedeniyle 76 dakikalık 
farklılık ulusal saat tanımlamasında sorunlar getirmiştir. 
Londra’ya göre 2 saat ileride olup İzmit için normal 
saattir. Ancak Türkiye’nin tümü için referanstır. Bu 
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durum aydınlatma ihtiyacında doğu illeri aleyhine 
eşitsizliğe yol açmaktadır.  

 

Şekil 241. Saat Dilimlerinde Türkiye’nin Konumu 

Keza tasarruf ancak bulunulan meridyenden daha 
doğuda bir referans seçilerek sağlanabilir. Ülkemizde 
normal saat dilimi ise daha batıdaki meridyen seçilerek 
tasarruf yerine kayıp yaşanmaktadır (Peker, 2014). 
Türkiye 1978 yılına kadar 2. saat diliminde yer alan 30° 
doğu meridyeninin yerel saatini ortak saati olarak 
kullanmaktaydı. 1978 yılında alınan karar 
değiştirilmiştir. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığının 
ilgili yazısı üzerine, 697 sayılı kanunun 2. maddesi 
uyarınca güneş enerjisinden daha fazla yararlanarak 
enerji tasarrufunda bulunmak üzere ileri ve geri saat 
uygulamasından vazgeçilmiştir. Karar bakanlar kurulu 
tarafından 7 Eylül 2016'da alınmıştır. 

Tarih Değiştirme Çizgisi: Dünya kendi ekseni 
etrafında bir tam turunu yani 360 meridyen yayını 24 
saatte tamamladığından her saat diliminden 15 
meridyen geçmektedir (360:24=15). Saat dilimleri her 
yerde tam olarak meridyenleri takip etmez, farklılıklar 
yapabilir. Dünya’nın doğu yarımküresi ile batı 
yarımküresi arasındaki bir günlük farktan dolayı 180° 
meridyeni tarih değiştirme çizgisi olarak kabul 
edilmiştir. Başlangıç meridyeninin karşıtı olan 180° 
meridyeni hem doğu hem de batı meridyenidir ve 12. 
saat dilimi içerisinde yer alır. Yani başlangıç meridyeni 
ile aralarında 12 saat fark vardır. Doğu meridyenlerinin 

olduğu batı tarafı bir gün ileri, batı meridyenlerinin 
olduğu doğu tarafında ise bir gün geridir. 

 

Şekil 242. Tarih Değiştirme Çizgisi 

 

 

g). Cbs ve Uydu Görüntüleri 

CBS donanım, yazılım, raster veri, vektör veri, 
personel eksenli ortaya çıkmış akıllı haritalama 
sistemidir. 

Raster veriler yeryüzüne ait homojen aralıktaki 
hücreler olarak tanımlanırken vektör veriler ise nokta, 
hat ve alansal olan, sorgulanabilir detay muhteva eden 
verilerdir. Topoloji ise vektör veriler arasındaki 
komşuluk ilişkilerinde ağ analizi yapmaya olanak 
sağlayan verileri inceler. 

CBS de yakınlık, sınır tespiti, uzunluk, alansal 
hesaplamalar, eğim, bakı, 3D görüntü, kesit çıkarma, 
coğrafi analiz açıklama ekleme, analiz ve sorgulama gibi 
avantajıyla haritalara daha işlevsellik kazandırmıştır. 

Uzaktan algılama ile çekilen görüntülerden 
CBS’de yükseklik haritası elde edilebilmekte, GPS ile 
elde edilen matematik konumla ilgili öznitelik verileri 
CBS sayesinde sayısallaştırılabilmekte ve haritaya 
yansıtılabilmektedir (Ünlü ve Yıldırım, 2016:79).  
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2. HARİTA BİLGİSİ 

Yeryüzünün tamamının veya belli bir bölümünün 
belirli oranda küçültülerek bir düzleme çizilmiş haline 
harita denir. Haritalara ait bazı kavramsal unsurları 
özetlemek şu şekilde mümkündür. 

1. İzohips (Münhani) 

Haritaların düzlem üzerine aktarılırken deniz 
seviyesine göre aynı yükselti olan noktaları birleştiren 
kapalı eğrilerle izohips (münhani, eşyükselti) eğrileri 
denir.   

 

Şekil 243. İzohipsler (münhaniler) 

- İç içe kapalı eğrilerdir. 

-İzohipsler birbirini kesmezler. 

-Bir eğri üzerinde bulunan bütün noktaların 
yükseltileri aynıdır. İki yükseltiyi gösteren iç içe geçmiş 
eğrilerdeki yükselti farkı hep aynıdır. Buna eküidistans 
denir. Örneğin, 0 m, 200 m, 400 m, 600 m şeklinde 
devam eden izohipslerin eküidistansı 200 m’dir. 

- 0 m eğrisi deniz kıyısından geçer. 

-En geniş izohips eğrisi en alçak yeri, en dar 
izohips eğrisi en yüksek yeri gösterir. 

-İzohipsler eşit yükselti aralıklarıyla çizilirler. 
Birbirini takip eden iki izohips eğrisi arasındaki yükselti 
farkı (equidistans) haritanın tamamında aynıdır. 

-Her izohips eğrisi kendisinden daha yüksek 
izohips eğrisini çevreler. 

-İzohips eğrileri dağ doruklarında nokta halini 
alırlar. 

-Birbirini kuşatmayan komşu iki izohips aynı 
yükselti değerlerine sahiptir. 

-Akarsuyun her iki yanındaki eğrilerin yükseltisi 
aynıdır. 

-Eş yükselti eğrilerinin sık geçtiği yerlerde eğim 
fazla, seyrek geçtiği yerlerde eğim azdır. 

2. Lejant 

Haritalardaki renk, sembol, özel işaretlerin 
açılımını veren bilgi bölümüdür. Her haritanın kullanım 
amacına göre farklı işaretler kullanılır.  

 

Şekil 244. Örnek Bir Lejant 

Örneğin, fiziki coğrafya haritasında lejanttaki renk 
deniz seviyesinden bir dağın zirvesine çıkıldıkça 
koyulaşır. Yani harita üzerinde görülen yeşiller ova, 
kahverengi ve tonları dağ değildir. Kısaca deniz 
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kıyısından yüksek dağların zirvesine doğru gidildikçe 
yükseltiye bağlı renk değişimi şu şekilde olmaktadır: 
Yeşilin açık tonlarından koyu tonlarına, sarı, turuncu, 
açık kahve, koyu kahve şeklinde renklendirme görülür. 
Mavi tonlar ise denizi ifade eder. Renk koyuldukça 
derinlik artar. 

Tablo 14. Haritalarda Yükselti Renk İlişkisi 

Yükselti Basamakları (m) Kullanılan Renkler 

0-200 Yeşil 

200-500 Açık Yeşil 

500-1000 Sarı 

1000-1500 Turuncu 

1500-2000 Açık Kahverengi 

2000 ve üzeri Koyu Kahverengi 

3. Ölçek 

Haritalardaki küçültme oranına ölçek denir. 
Düzleme aktarılmış harita uzunluğu ile gerçek 
uzunluğun birbirine oranını ifade eder. Haritalardaki 
büyültme ve küçültme amaçlı kullanılan alete 
pantometre denir. Harita üzerindeki çeşitli unsuların 
(yol, akarsu vb) uzunluklarını ölçmeye yarayan alete ise 
kürvimetre aleti adı verilir. Kürvimetre küçültme 
oranını yani ölçeği dikkate alarak uzunluk değerlerini 
verir. Ölçek türleri 2 çeşittir. 

1-Kesir Ölçek: Haritalarda uygulanan küçültme 
oranı ke‐sirle ifade edilir. Kesir ölçekte pay daima 1 ile 
gösterilir. 1/100 000, 1/2 000 000 gibi paydadaki sayı, 
çizimin ne kadar küçültüldüğünü ifade eder. 

Kesir ölçeklerde, ölçek ile ölçek paydası arasında 
ters orantı vardır. Ölçeğin paydası büyüdükçe ölçek 
küçülür, ölçek paydası küçüldükçe ölçek büyür. 

 

Buradaki pay ve paydadaki değerler cm’yi işaret 
etmektedir. 

Buradaki pay ve paydadaki değerler cm’yi işaret 
etmektedir. Yani harita üzerindeki 1 cm’lik bir uzunluk 
gerçekte 10 000 cm’yi bir başka ifadeyle 10 km’yi ifade 
etmektedir. 

2-Çizgi Ölçek: Küçültme oranının çizgi şeklinde 
gösteril‐diği ölçeklerdir. Eşit aralıklara bölünmüş olan 
çiz‐gi üzerinde, aralıkların gerçekte ne kadar uzaklı‐ğa 
eşit olduğu belirtilir. 

 

Şekil 245. Çizgi Ölçek Gösterimi 

Haritalarda genellikle çizgi ve kesir ölçek birlikte 
kullanılır. Çizgi ölçek, kesir ölçeğe göre daha 
kullanışlıdır. 

4. Haritaları Çeşitleri 

Harita çeşitlerini şu şekillerde sınıflandırmak 
mümkündür. 

a- Kullanım Amacına Göre Haritalar 

Siyasi Haritalar 

Fiziki Haritalar 

Beşleri ve Ekonomik Haritalar 

Siyasi Haritalar: Ülkelerin sınırlarını askeri, 
ekonomik, beşeri blokları, gösteren haritalara siyasi 
harita; ülke içindeki il, ilçe ve köy gibi idari birimler 
arasındaki sınırları gösteren haritalara ise idarî bölünüş 
haritası adı verilir. Bu haritalar sadece sınırları gösterir. 
Ayrıca belli başlı göller ve akarsular da gösterilebilir. 
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Fiziki Haritalar: Fiziki haritalarda yeryüzü 
şekillerinin ve yükseltilerinin gösterimi için çeşitli 
teknikler bulunmaktadır. Bunlar içinde en yaygınları 
şunlardır: Akarsu ve göller, jeoloji ve maden haritaları, 
toprak haritaları örnek olarak verilebilir. 

Kabartma yöntemi (yükselti basamaklarına göre 
3D modellenerek elde edilen haritalardır.) 

Renklendirme yöntemi (yeşil ve tonları en açık 
renkten koyuya doğru alçaktan yükseğe, sarı orta 
yüksekliklere, kahverengi ve daha koyusu yükseltinin 
fazla olduğu yeryüzü şekillerine tekabül eder.) 
Geçmişte kullanılan ışığın 450 geldiği varsayılarak 
yapılan gölgelendirme yöntemi ve eğimin az olduğu 
yerlerde uzayan, seyrekleşen ve incelen, eğimin fazla 
olduğu yerlerde sıklaşan çizgilerle yeryüzü şekillerini 
göstermekten ibaret olan tarama yöntemi artık 
günümüzde geçerliliğini yitirmiştir. 

Beşeri ve Ekonomik Haritalar: Nüfus miktarını, 
nüfus dağılışını, insanların milliyetlerini, dillerini, 
kültürlerini ve yaşam biçimlerine ait özelliklerin 
dağılışını gösteren haritalara beşeri haritalar, insanların 
ekonomik faaliyetlerini, ekonomik faaliyete konu olan 
mal ve hizmetlerin dağılışını gösteren haritalara ise 
ekonomik haritalar adı verilir. 

b-  Ölçeklerine Göre Haritalar 

Bir haritanın ölçeği kesir ölçek ve çizgi ölçek 
olmak üzere iki şekilde gösterilir. Ölçekler 
büyüklüklerine göre ele alındığında üç farklı büyüklükte 
ölçeğin olduğu görülmektedir. Bunlar: 

 1- Büyük Ölçekli Haritalar 

a) Plânlar: Ölçekleri 1/20.000’e kadar olan 
haritalar, en ayrıntılı haritalardır. 

b) Topoğrafya haritaları: Ölçekleri 1/20.000 ile 
1/200.000 arasında olanlar 

2- Orta Ölçekli Haritalar: Ölçekleri 1/200.000 ile 
1/500.000 arasında olanlar 

3- Küçük Ölçekli Haritalar: Ölçekleri 
1/500.000’den küçük olanlar  

Türk Kara Kuvvetlerinin Harita Sınıflandırma 
Yöntemine göre haritalar ölçeklerine göre haritalar 
sınıflandırılmıştır: 

1. Büyük ölçekli haritalar: 1/100.000 den daha 
büyük ölçekli haritalardır. Taktik, teknik ve idari 
ihtiyaçlar için kullanılırlar. Yeryüzünü daha detaylı ve 
ayrıntılı göstermeyi amaçlayan haritalardır. Küçültme 
oranı azdır. 

2. Orta ölçekli haritalar: 1/500.000 – 1/100.000 
ölçekli haritalardır. Hareket ve lojistik planlamalarında 
kullanılırlar. Bu haritalar ayrıntılı planlama haritaları 
olup memleket haritalarının yapımında ve orta ölçekli 
plastik kabartma haritalarının yapımında kullanılırlar.  

3. Küçük ölçekli haritalar: Büyük karargâhlarda 
genel planlama maksatlı haritalar olup, 1/1.000.000 ve 
daha küçük ölçekleri içerir. Taktik, teknik ve idari 
ihtiyaçlar için kullanılırlar. Genel planlama ve stratejik 
etütler için kullanılan küçük ölçekli haritalardır. Coğrafi 
haritalar, atlas ve duvar haritaları şeklindeki haritalardır 
(Harita Genel Komutanlığı 2016 Eğitim Seminer 
Dosyası). 
http://www.hgk.msb.gov.tr/images/egitim/87245f4b1
d0d12c.pdf 

Örnek hesaplamalar: 

Alan: Haritalarda alan mevcut geometrik şekle 
göre yapılır ve karesi alınır. Haritada alan ile ilgili ya 
gerçek arazideki alan bulunur ya da gerçek alandan 
haritadaki alana ulaşılabilir 

a) Gerçek Alan: Gerçek alanı hesaplamak için 
haritadaki alan ile ölçeğin paydasının karesi çarpılır.  
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Gerçek Alan = Haritadaki Alan x Ölçeğin 
Paydasının Karesi 

Örnek soru: Gerçek uzaklığın 140 km olduğu iki 
merkez arasındaki uzaklık bir haritada 7 cm olarak 
gösterilmiştir. Aynı haritada Keban Baraj Gölü 1,7 cm2 
olarak gösterildiğine göre, Keban Baraj Gölü’nün gerçek 
alanı kaç km2’dir? 

Sorunun birinci kısmından yola çıkarak haritanın 
ölçeğini bulmamız, sonrası ölçekten hareketle verileri 
şablona uygulamamız gerekmektedir. 

Ölçek = Haritadaki uzunluk / Gerçek uzunluk 

Ölçek = 7 / 140 

Ölçek = 1 / 20 (km cinsinden olduğu için cm ye 
çevrilir) 

Ölçek = 1 / 2 000 000 

İkinci kısma gelince: 

Gerçek Alan = Haritadaki Alan x Ölçeğin 
Paydasının Karesi 

GA = 1,7 x (2000000)2  

GA = 1,7 x (20)2  

GA = 1,7 x 400 

GA = 680 km2 olarak bulunur. 

b) Harita Alanı: Harita alanını bulmak için gerçek 
alan ölçeğin paydasının karesine bölünür. 

Harita Alanı = Gerçek Alan / Ölçeğin Paydasının 
Karesi  

Örnek soru: 1/1.000.000 ölçekli haritada gerçek 
alanı 200 km2 olan kent haritada kaç cm2’dir? 

Payda km’ye çevrilir. 1.000.000 cm = 10 km’dir. 
10 km’nin karesi = 100 km2’dir.  

Verilenleri sistematik şablona yerleştirdiğimizde 

HA = Gerçek Alan / Ölçeğin Paydasının Karesi 

HA = 200 / 100  

HA = 2 cm2’dir. 

Eğim: Yeryüzünde eğim ölçen cihaza klinometre 
denir. Yeryüzünde belirlenen iki nokta arasındaki yatay 
mesafenin, yükselti farkına oranına eğim denir. Eğim 
yüzde ya da binde olarak hesaplanır. Arazi üzerinde 
herhangi bir doğrultunun eğimi; doğrultunun iki 
ucunda bulunan noktalar (a-b) arasındaki kot farkının 
(h, düşey uzunluğun), aynı noktalar arasındaki yatay 
uzunluğa (a-c) bölünmesiyle bulunur. Yani iki nokta için 
yapılan ve üçgen olarak açığa çıkan yapının açısının 
tanjantına eşittir. 

 

Örnek Soru: 

 

Şekil 246. Eğim Hesaplaması 
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Haritada Ahmetçe iskelesiyle Ören tepesi 
arasındaki mesafe 6 km’dir. Bu iki yer arası eğim yüzde 
kaçtır? 

Eğim (Ahmetçe-Ören)= hx100/L=6000m 

“h” değeri bilinmeyendir. İzohipslerden 
bakıldığında 1200 m olduğu kolaylıkla anlaşılır. Çünkü 6 
adet izohips mevcut olup her bir izohips arası mesafe 
200 m den geçmektedir.  

Eğim (Ahmetçe-Ören)= h=1200x100/L=6000m 

Eğim (Ahmetçe-Ören)=1200x100/6000m 

Eğim=120000 /6000 

Eğim=20                    
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